[image: image1.jpg]JUUUL

	ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛЖЕ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «04» сентября 2009 г. № 940
Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации районной целевой программы «Жилье для молодой семьи» на 2005-2010 годы
На основании Постановления Правительства РФ от 13.05.2006 г. № 285 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы», районной  целевой  программы «Жилье для молодой семьи на 2005-2010 годы», утвержденной решением Собрания депутатов МО «Звениговский район» от 29.06.2005 г. № 82, руководствуясь пунктом 6.1 Положения об Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», Администрация муниципального образования «Звениговский муниципальный район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила предоставления молодым семьям социальных выплат  на приобретение жилья в рамках реализации районной целевой программы «Жилье для молодых семей» на 2005-2010 годы, согласно приложению №1.

2. Признать утратившими силу:
- Постановление  Главы администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от 07.03.2008 № 164 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям субсидий на приобретение жилья в рамках реализации районной целевой программы «Жилье для молодой семьи» на 2005-2010»;
- Постановление Главы администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от 15.01.2007 года  № 05 «О правилах предоставления молодым семьям субсидий на приобретение жилья в рамках реализации районной целевой программы «Жилье для молодой семьи» на 2005-2010 годы»;

-  Постановление Главы администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» от 04.12.2007 года № 884 «О внесении изменений в правила предоставления молодым семьям субсидий на приобретение жилья в рамках реализации районной целевой программы «Жилье для молодой семьи на 2005-2010 годы».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации МО «Звениговский муниципальный район» по социальным вопросам Г.А. Нигомедзянову.
4. Заместителю Главы администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», Руководителю аппарата, Н.Н. Федоровой внести  соответствующие изменения в учетную документацию.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в районной газете «Звениговская неделя».

	Глава администрации

Звениговского  муниципального района
	П.В. Столяров

Н.В. Лабутина, Т.Н. Григорьева
7-47-85
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
МО «Звениговский муниципальный район»

от «04» сентября 2009 г. № 940

ПРАВИЛА

предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья

в рамках реализации районной целевой программы

 «Жилье для молодых семей» на 2005-2010 годы

I. Общие положения

1. Настоящие Правила устанавливают порядок участия органов местного самоуправления муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в предоставлении молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, которые могут направляться в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, а также на погашение основной суммы долга и уплату процентов по этим ипотечным жилищным кредитам или займам, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам (далее – социальные выплаты), в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002 - 2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 г. N 675 (далее - подпрограмма), районной целевой программы «Жилье для молодой семьи» на 2005-2010 годы утвержденной решением 8 сессии 4 созыва № 82 Звениговского районного Собрания депутатов от 29.06.2005 года (далее - программа) а также выполнения в 2006-2010 гг. обязательств по компенсации части затрат на приобретение или строительство жилья, произведенных молодыми семьями - участниками подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей", входящей в состав федеральной целевой программы "Жилище" на 2002 - 2010 годы.
2. Право молодой семьи - участницы программы на получение социальной выплаты удостоверяется именным документом - свидетельством (далее - свидетельство), которое выдается Администрацией муниципального образования «Звениговский муниципальный район» (далее – Администрация Звениговского района) и не является ценной бумагой.

3. Выдача свидетельств участникам программы по форме, согласно приложению №1 к Правилам предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы, утвержденным  Постановлением Правительства от 13 мая 2006 года № 285  (далее – Постановление Правительства) осуществляется Администрацией Звениговского  района.

4. Участницей подпрограммы может быть молодая семья, в том числе неполная молодая семья, состоящая из 1 молодого родителя и 1 и более детей, соответствующая следующим условиям:

а) возраст каждого из супругов либо 1 родителя в неполной семье на день принятия органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации решения о включении молодой семьи - участницы подпрограммы в список претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году не превышает 35 лет;

б) признание семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий в соответствии с пунктом 5 настоящих Правил;

в) наличие у семьи доходов либо иных денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты.

5. Применительно к настоящим Правилам под нуждающимися в улучшении жилищных условий понимаются молодые семьи, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, признанные органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в улучшении жилищных условий после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.

6. Порядок и условия признания молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, устанавливаются Правительством Республики Марий Эл.

7. Участие в подпрограмме является добровольным. Право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы поддержки за счет средств бюджета муниципального образования «Звениговский муниципальный район» предоставляется молодой семье только один раз.

8. Социальная выплата  предоставляется в размере, установленном Постановлением Правительства.
9. Расчет размера социальной выплаты производится, исходя из размера обшей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности, количества членов молодой семьи - участницы программы и норматива стоимости 1 кв. м общей площади жилья по муниципальному образованию «Звениговский муниципальный район» (далее – Звениговский район), в котором молодая семья включена в список участников программы. Норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья по Звениговскому району для расчета размера социальной выплаты устанавливается правовым актом Администрации  Звениговского района раз в квартал, но не выше средней рыночной стоимости 1 кв. м общей площади жилья установленного по Республике Марий Эл.

10. Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой определяется размер социальной выплаты, установлен Постановлением Правительства.
11. Расчетная (средняя) стоимость жилья, используемая при расчете размера социальной выплаты, определяется по формуле, установленной Постановлением Правительства.
12. Размер социальной выплаты рассчитывается на дату выдачи свидетельства, указывается в свидетельстве и остается неизменным в течение всего срока его действия.

13. Молодой семье - участнице программы при рождении (усыновлении) 1 ребенка предоставляется дополнительная социальная выплата за счет средств бюджета Звениговского муниципального района в размере не менее 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья, исчисленной в соответствии с настоящими Правилами, для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого помещения (созданием объекта индивидуального жилищного строительства).

П. Порядок формирования списков молодых семей - участников программы

14. Для участия в подпрограмме молодая семья подает в Отдел образования и по делам молодежи Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» (далее – Отдел образования и по делам молодежи) документы по перечню:
а) заявление по форме, утвержденной Постановлением Правительства в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты принятия заявления и приложенных к нему документов);

б) документы, удостоверяющие личность каждого члена семьи;

в) свидетельство о браке (на неполную семью не распространяется);

г) документ, подтверждающий признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, или свидетельство о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), и документы, подтверждающие признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий на момент заключения соответствующего кредитного договора (договора займа), но не ранее 1 января 2006 г.;

д) документы, подтверждающие признание молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты, а при получении молодой семьей ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома - кредитный договор (договор займа) и справку кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным жилищным кредитом (займом);

е) выписка из домовой книги и копия финансового лицевого счета.

15. От имени молодой семьи документы, предусмотренные в пунктах 14, 26 и 28 настоящих Правил, могут быть поданы одним из ее членов либо иным уполномоченным  лицом при наличии надлежащим образом оформленных полномочий.

16. Координационный Совет при Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район» по реализации целевой программы «Жилье для молодой семьи на 2005-2010 годы» (далее – Координационный Совет) организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 14 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат, утвержденных Постановлением Правительства, и в установленный Постановлением Правительства  срок, с даты представления этих документов, принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей программы.
17. Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей подпрограммы являются:

а) несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте 4 настоящих Правил;

б) непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 14 настоящих Правил;

в) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

г) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки за счет средств федерального бюджета.

18. Повторное обращение с заявлением об участии в подпрограмме допускается после устранения оснований для отказа.
19. Отдел образования и по делам молодежи до 1 сентября года, предшествующего планируемому году, формирует списки молодых семей - участников программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и представляет эти списки в Министерство образования Республики Марий Эл.

20. Порядок формирования Отделом образования и по делам молодежи списка молодых семей-участников программы, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, и форма этого списка определяются Министерством образования Республики Марий Эл. В первую очередь в указанные списки включаются молодые семьи - участники программы, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г.

21. Размер социальной выплаты на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома определяется согласно п. 24 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат, утвержденных Постановлением Правительства.
22. Администрация Звениговского района доводит до сведения молодых семей - участников программы, изъявивших желание получить социальную выплату  в планируемом году, решение Правительства Республики Марий Эл по вопросу о включении их в списки молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты в планируемом году и в списки молодых семей, включенных в резерв на получение социальной выплаты в планируемом году.

III. Порядок предоставления отчетов
23. Администрация Звениговского района ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Министерство образования Республики Марий Эл отчет о расходах местного бюджета на предоставление социальных выплат по установленной форме.
IV. Организация работы по выдаче свидетельств

24. Администрация Звениговского района по мере поступления бюджетных средств, предназначенных для предоставления социальных выплат, производит оформление свидетельств и выдачу их молодым семьям - претендентам на получение социальных выплат в порядке очередности, определенной списком молодых семей - претендентов на получение социальных выплат, утвержденным Правительством Республики Марий Эл в соответствии с пунктом 22 настоящих Правил.

25. В случае высвобождения по каким-либо основаниям средств, выделенных на софинансирование мероприятий подпрограммы и предназначенных для предоставления социальных выплат молодым семьям - претендентам на получение социальных выплат, свидетельства на высвободившуюся сумму средств подлежат выдаче молодым семьям - участникам подпрограммы в порядке, утвержденным Постановлением Правительством.

26. Для получения свидетельства молодая семья - претендент на получение социальной  выплаты направляет в Администрацию Звениговского района заявление о выдаче свидетельства и документы, по перечню, установленному Постановлением Правительства. Координационный Совет  организует работу по проверке содержащихся в этих документах сведений.

Основаниями для отказа в выдаче свидетельства являются непредставление или представление не в полном объеме документов, а также недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

27. При получении свидетельства молодая семья информируется о порядке и условиях получения и использования социальной выплаты, предоставляемой по этому свидетельству.

28. При возникновении у молодой семьи - участницы программы обстоятельств, потребовавших замены выданного свидетельства, молодая семья представляет в Администрацию Звениговского района, заявление о его замене с указанием обстоятельств, потребовавших такой замены, и приложением документов, подтверждающих эти обстоятельства. Перечень обстоятельств определен Постановлением Правительства.
V. Заключение договора банковского счета

29. Социальная выплата предоставляется владельцу свидетельства в безналичной форме путем зачисления соответствующих средств на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств на его банковский счет, открытый в банке  отобранном для обслуживания средств, предоставляемых в качестве социальных выплат, выделяемых молодым семьям - участникам программы (далее - банк).

Владелец свидетельства в сроки, установленные Постановлением Правительства, сдает свидетельство в банк. Свидетельство, представленное в банк по истечении срока не принимается. По истечении этого срока владелец свидетельства вправе обратиться в порядке, предусмотренном пунктом 28 настоящих Правил, в Администрацию Звениговского района, с заявлением о замене свидетельства.

VI. Оплата приобретаемого жилого помещения (создаваемого объекта индивидуального жилищного строительства)

30. Распорядитель счета имеет право использовать социальную выплату на цели, установленные Постановлением Правительства.
Порядок оформления жилого помещения установлен Постановлением Правительства.
Порядок взаимодействия органов местного самоуправления с органом, осуществляющим государственную регистрацию, банком определен Постановлением Правительства.
31. Социальная выплата считается предоставленной участнику подпрограммы с даты исполнения банком распоряжения распорядителя счета о перечислении банком зачисленных на его банковский счет средств в счет оплаты приобретаемого жилого помещения, в том числе путем оплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, погашения основной суммы долга и уплаты процентов по ипотечным жилищным кредитам или займам на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома, работ (товаров, услуг) по созданию объекта индивидуального жилищного строительства либо уплаты оставшейся части паевого взноса члена жилищного накопительного кооператива. Перечисление указанных средств является основанием для исключения органом местного самоуправления молодой семьи - участницы подпрограммы из списков участников подпрограммы.

Улучшение жилищных условий молодых семей - участников подпрограммы в последующем осуществляется на общих основаниях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

32. Свидетельства, находящиеся в банке, погашаются банком в устанавливаемом им порядке. Погашенные свидетельства подлежат хранению в течение 3 лет. Свидетельства, не предъявленные в банк, в порядке и в установленные сроки считаются недействительными.

_________________________